
H O T Ă R Â R E
cu privire la reorganizarea unor instituţii de învăţământ profesional

tehnic şi modificarea unor hotărâri ale Guvernului
 

nr. 679  din  13.09.2023
 

Monitorul Oficial nr.370-372/865 din 29.09.2023

 
* * *

În temeiul art.7 lit.e) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2017, nr.252, art.412), cu modificările ulterioare, al art.32 alin.(2) din Legea nr.98/2012 privind 
administraţia publică centrală de specialitate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.160-164, 
art.537), cu modificările ulterioare, al art.59 alin.(2) şi art.139 lit.f) din Codul educaţiei al Republicii 
Moldova nr.152/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.319-324, art.634), cu modificările 
ulterioare, şi al art.14 alin.(1) lit.c) din Legea nr.121/2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii 
publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.90-93, art.401), cu modificările ulterioare, 
Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă reorganizarea instituţiilor de învăţământ profesional tehnic, după cum urmează:
1) Instituţia Publică Şcoala Profesională din Leova (persoană juridică absorbantă) se 

reorganizează prin fuziunea (absorbţia) Instituţiei Publice Şcoala Profesională din Cimişlia (persoană 
juridică absorbită);

2) Instituţia Publică Şcoala Profesională din Nisporeni (persoană juridică absorbantă) se 
reorganizează prin fuziunea (absorbţia) Instituţiei Publice Şcoala Profesională din Călăraşi (persoană 
juridică absorbită);

3) Instituţia Publică Şcoala Profesională din Rîşcani (persoană juridică absorbantă) se 
reorganizează prin fuziunea (absorbţia) Instituţiei Publice Şcoala Profesională din Drochia (persoană 
juridică absorbită).

2. Ministerul Educaţiei şi Cercetării, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri, va crea comisii de reorganizare şi de transmitere a bunurilor persoanelor juridice absorbite către 
persoanele juridice absorbante. Transmiterea bunurilor se va efectua în conformitate cu Regulamentul 
cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr.901/2015.

3. Personalul salariat din instituţiile publice absorbite va fi transferat, cu respectarea prevederilor 
legislaţiei muncii, la instituţiile publice absorbante, asigurându-se integrarea acestuia în cadrul instituţiilor 
respective. În cazul imposibilităţii transferului unor salariaţi, disponibilizarea se va efectua în conformitate 
cu legislaţia muncii. Cheltuielile de disponibilizare a personalului persoanelor juridice absorbite vor fi 
asigurate din contul şi în limitele mijloacelor financiare ale acestora.

4. Anexele nr.14 şi nr.2212 la Hotărârea Guvernului nr.351/2005 cu privire la aprobarea listelor 
bunurilor imobile proprietate publică a statului şi la transmiterea unor bunuri imobile (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2005, nr.129-131, art.1072), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 
urmează:

1) în anexa nr.14, poziţiile 159-166 se exclud;
2) anexa nr.2212:
a) la poziţia 77 coloana a cincea, textul „Şcoala Profesională, or.Călăraşi” se substituie cu cuvintele 

„Instituţia Publică Şcoala Profesională din Nisporeni”;

https://moldlex.md/lexact/57871
https://moldlex.md/lexact/4026
https://moldlex.md/lexact/3537
https://moldlex.md/lexact/3537
https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/50662
https://moldlex.md/lexact/50662
https://moldlex.md/lexact/18735


b) se completează cu poziţiile 861-8610 cu următorul cuprins:
 
Construcţie pentru 

învăţământ
3327/4  

Construcţie (bloc 
locativ)

562,9/5

Construcţie (bloc 
locativ)

569/5

Construcţie (bloc 
locativ)

569/5

Şură 513,6/1

Şură 120/1

Garaj 314,4/1

„861.

Şură

r-nul Ungheni, 
or.Ungheni, str.Decebal, 

38

58,5/1

Colegiul Agroindustrial din 
Ungheni

Construcţie 
principală  

1943,3/4   

Construcţie 741,8/1

Construcţie 
(cantină)

874,1/2

Construcţie (cămin) 561,7/5

Construcţie (cămin) 561,7/5

Construcţie 479,1/1

Subsol 211,6/1

Magazie 53/1

Cazangerie 293,8/1

862.

Construcţie

r-nul Rîşcani, or.Rîşcani, 
str.Trandafirilor, 37

63,9/1

Colegiul Agroindustrial din 
Rîşcani

Cămin 1237,5/5   

Cămin 514,1/4

Cămin 514,1/4

Depozit 473/1

Depozit 894,3/1

Garaj 277,2/1

863.

Cazangerie

r-nul Donduşeni, s.Ţaul

24/1

Construcţie 1752/1864.

Construcţie 
(şopron)

r-nul Donduşeni, s.Ţaul

1255,9/1

865. Construcţie r-nul Donduşeni, s.Ţaul 135/1

Clădire 
administrativă

177,8/1 

Construcţie (garaje) 117,9/1

Depozit 21,8/1

866.

Construcţie

r-nul Donduşeni, s.Ţaul

29,4/1

Construcţie de 
învăţământ   

1754,5/4

Construcţie 
(cantină)

808,9/2

867. r-nul Donduşeni, s.Ţaul

Centrul de Excelenţă în 
Horticultură şi Tehnologii 

Agricole din Ţaul



Construcţie 227,8/1

Construcţie (garaj) 254,9/1

Depozit 104,2/1

Depozit 44/1

Cazangerie 27,6/1

Subsol 143,5/1

868. Construcţie 
(cameră frigorifică)

r-nul Donduşeni, s.Ţaul 184,1/1

869. Construcţie 
(spălătorie)

r-nul Donduşeni, s.Ţaul 440

8610. Construcţie (căsuţă 
cu cântare)

r-nul Donduşeni, s.Ţaul 18”;

 
c) la poziţiile 92-95 coloana a cincea, textul „Şcoala Profesională, or.Drochia” se substituie cu 

cuvintele „Instituţia Publică Şcoala Profesională din Rîşcani”;
d) la poziţiile 113-114 coloana a cincea, textul „Şcoala Profesională, or.Cimişlia” se substituie cu 

cuvintele „Instituţia Publică Şcoala Profesională din Leova”.
 
5. La compartimentul „Instituţii de învăţământ profesional tehnic” din anexa nr.5 la Hotărârea 

Guvernului nr.146/2021 cu privire la organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr.206-208, art.344), cu modificările ulterioare, poziţiile 44, 
47 şi 54 se exclud.

 
6. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Ministerului Educaţiei şi 

Cercetării.
7. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

 
Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul agriculturii şi industriei alimentare Vladimir Bolea
Ministrul educaţiei şi cercetării Dan Perciun

 
Nr.679. Chişinău, 13 septembrie 2023.
 
 

https://moldlex.md/lexact/73821
https://moldlex.md/lexact/73821

